
ROMÂNIA                                                                              

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                           

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea unor hotărâri ale Consiliului Județean Călărași 

 
           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 31.10.2024, 

           Având în vedere: 

           - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 18490 din 23.10.2024; 

      - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

           - prevederile Hotărârii Consililui Județean Călărași nr. 160 din 21.12.2020 privind predarea unor 

imobile, aflate în domeniul public al Județului Călărași, în administrarea Societății Drumuri și Poduri 

S.A. Călărași, cu modificările și competările ulterioare; 

           - prevederile Hotărârii Consililui Județean Călărași nr. 81 din 28.04.2021 privind transmiterea 

unor imobile, aflate în domeniul public al Județului Călărași, în administrarea Societății Drumuri și 

Poduri S.A. Călărași; 

           - prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1018 din 17.10.2012 privind transmiterea unui imobil din 

domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al 

Județului Călărași și în administrarea Consiliului Județean Călărași, precum și privind actualizarea 

anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al 

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare;  

           - prevederile art. 879 alin. (2) şi art. 880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 

287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;           

           - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 87 alin. (5), art. 92 alin. (2) lit. b), art. 173 alin. (1) lit. c), 

d), alin. (4) lit. a), art. 297 alin. (1) lit. a), art. 299 şi art. 301 teza I din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

         Art. 1. – Se aprobă modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 160 din 

21.12.2020 privind predarea unor imobile, aflate în domeniul public al Județului Călărași, în 

administrarea Societății Drumuri și Poduri S.A. Călărași prin abrogarea pozițiilor 1-3. 

             Art. 2. – Se aprobă modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 81 din 

28.04.2021 privind transmiterea unor imobile, aflate în domeniul public al Județului Călărași, în 

administrarea Societății Drumuri și Poduri S.A. Călărași, prin abrogarea pozițiilor 1, 2, 3, 5 și 6, iar 

poziția nr. 4 va avea următorul cuprins: ”Apartamentul nr. 1 din cadrul imobilului „Cazarma 346” situat 

în municipiul Călărași, strada Prelungirea Independenței, nr. 5A, alcătuit din parter + etaj 1, cu suprafaţa 

totală 262,2 m.p., suprafață utilă de 245,1 m.p., având număr de inventar 1.6.4.122 și valoare de 

119.453,08 lei și teren cotă indiviză cu suprafața de 851 m.p., având număr de inventar 011.119 și 

valoare de inventar de 38.141,82 lei, cu nr. cadastral 33891-C1-U1 și Apartamentul nr. 3 din cadrul 

imobilului „Cazarma 346” situat în municipiul Călărași, strada Prelungirea Independenței, nr. 5A, 

alcătuit din parter, cu suprafaţa totală 161,8 m.p., suprafață utilă de 161,8 m.p., având număr de inventar 

1.6.4.122 și valoare de 73.712,84 lei și teren cotă indiviză cu suprafața de 562 m.p., având număr de 

inventar 011.119 și valoare de inventar de 25.188,84 lei, cu nr. cadastral 33891-C1-U3”. 

         Art. 3. – Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcţiei Economice și Societatea Drumuri și Poduri S.A. 

Călărași.   

 
   PREŞEDINTE,                                                                           

 ec. Vasile ILIUŢĂ                  CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                          Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

Nr. 180                                                                                                

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  31.10.2024,  
Redactată de CONSILIER,  

ec. Cristina DUMITRACHE, în 4 exemplare. 


